
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район» 
Тайшетское муниципальное образование 

«Тайшетское городское поселение» 
Дума Тайшетского городского поселения 

(третий созыв) 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

От 30.04.2015 г.    г. Тайшет     № 182 
 
О внесении изменений в Устав Тайшет-
ского муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение» 
 

В целях приведения Устава Тайшетского муниципального образования «Тайшет-
ское городское поселение» в соответствие с действующим законодательством Российской 
Федерации, руководствуясь Федеральными законами «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ, «О внесе-
нии изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части опре-
деления полномочий и ответственности органов государственной власти субъектов Рос-
сийской Федерации, органов местного самоуправления и их должностных лиц в сфере 
межнациональных отношений» от 22.10.2013г. № 284-ФЗ, «О федеральной информацион-
ной адресной системе и о внесении изменений в Федеральный Закон «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 28.12.2013 г. 
№443-ФЗ, «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Феде-
рации по вопросам участия граждан в охране общественного порядка» от 02.04.2014 г. 
№70-ФЗ, «О внесении изменений в статью 26.3 Федерального Закона «Об общих принци-
пах организации законодательных (представительных) исполнительных органов государ-
ственной власти субъектов Российский Федерации» и Федеральный Закон «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 
27.05.2014 г. № 136-ФЗ, «О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Федера-
ции и отдельные законодательные акты Российской Федерации в части законодательного 
регулирования отношений по найму жилых помещений жилищного фонда социального 
использования» от 21.07.2014 г. № 217-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный Закон 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и 
отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 23.06.2014 г. № 165-ФЗ, «О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопро-
сам проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в сфере 
культуры, социального обслуживания, охраны здоровья и образовании» от 21.07.2014 г. 
№256-ФЗ, «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Феде-
рации» от 21.07.2014 г. № 234-ФЗ, «О внесении изменений в Кодекс Российской Федера-
ции об административных правонарушениях и отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодатель-
ных актов Российской Федерации в связи с уточнением полномочий государственных ор-
ганов и муниципальных органов в части осуществления государственного контроля (над-
зора) и муниципального контроля» от 14.10.2014 г. № 307-ФЗ, «О внесении изменений в 
Федеральный Закон «О государственном кадастре недвижимости» и отдельные законода-
тельные акты Российской Федерации» от 22.12.2014 г. № 447-ФЗ, «О внесении изменений 
в Градостроительный Кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» от 29.12.2014 г. № 456-ФЗ, «О внесении изменений в статьи 36 и 
74.1 Федерального Закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в 



 2 

Российской Федерации» от 04.10.2014 г. № 290-ФЗ, ст.ст. 31, 44, 47 Устава Тайшетского 
муниципального образования «Тайшетское городское поселение», Дума Тайшетского го-
родского поселения 

 

РЕШИЛА: 
 

1.Внести следующие изменения в Устав Тайшетского муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение»: 

1.1. Часть 3 статьи 1 изложить в следующей редакции: 
 «3. Наименование муниципального образования - Тайшетское муниципальное об-

разование «Тайшетское городское поселение». Понятия «Тайшетское городское поселе-
ние», «Тайшетское муниципальное образование» далее по тексту настоящего Устава ис-
пользуются в равной мере для обозначения Тайшетского муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение»; 

1.2. в части 1 статьи 6:  
а) пункт 1 изложить в следующей редакции:  
«1) составление и рассмотрение проекта бюджета Тайшетского городского поселе-

ния, утверждение и исполнение бюджета Тайшетского городского поселения, осуществ-
ление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении 
бюджета Тайшетского городского поселения;"; 

б) дополнить пунктом 8.1. следующего содержания: 
 «8.1. создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межна-

ционального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культу-
ры народов Российской Федерации, проживающих на территории Тайшетского городско-
го поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнацио-
нальных (межэтнических) конфликтов;"; 

в) в пункте 21 слова осуществление муниципального земельного контроля за исполь-
зованием земель поселения» заменить словами «осуществление земельного контроля в  
границах»;  

г) пункт 22 изложить в следующей редакции: 
 « 22) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, 

присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомо-
бильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межму-
ниципального значения, местного значения муниципального района), наименований эле-
ментам планировочной структуры в границах Тайшетского городского поселения, изме-
нение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном 
адресном реестре;»; 

д) пункт 32 изложить в следующей редакции: 
« 32) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране 

общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин»; 
ж) пункт 36 признать утратившим силу; 
з) дополнить пунктом 38 следующего содержания: 
« 38) участие в соответствии с Федеральным  Законом от 24 июля 2007 года №221-

ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» в выполнении комплексных кадастро-
вых работ.».  

1.3. часть 1 статьи 6.1. : 
а) дополнить пунктом 11 следующего содержания:  
 «11) создание условий для организации проведения независимой оценки качества 

оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федераль-
ными законами;»; 

б) дополнить пунктом 12 следующего содержания: 
«12) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного 

фонда по договорам найма жилых помещений фонда социального использования в соот-



 3 

ветствии с жилищным законодательством.»; 
1.4. пункт 7.1. части 1 статьи 7 дополнить словами «программ комплексного разви-

тия транспортной инфраструктуры Тайшетского городского поселения, программ ком-
плексного развития социальной инфраструктуры Тайшетского городского поселения; »;  

1.5. часть 1 статьи 7.1. изложить в следующей редакции:  
«1. Органы местного самоуправления организуют и осуществляют муниципальный 

контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми акта-
ми, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды 
контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправ-
ления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных феде-
ральными законами, законами Иркутской области.»; 

1.6. в статье 26: 
а) пункт 11 части 1 изложить в следующей редакции:  
«11) преобразования Тайшетского городского поселения, осуществляемого в соот-

ветствии с Федеральным законом, а также в случае упразднения Тайшетского городского 
поселения;»; 

б) дополнить частью 4 следующего содержания:  
«4. В случае, если избранный на муниципальных выборах глава Тайшетского город-

ского поселения, полномочия которого прекращены досрочно на основании решения Ду-
мы Тайшетского городского поселения об удалении его в отставку, обжалует в судебном 
порядке указанное решение, досрочные выборы главы Тайшетского городского поселения 
не могут быть назначены до вступления решения суда в законную силу.».  

1.7. пункт 3 части 2 статьи 35 изложить в следующей редакции: 
«3) в случае преобразования Тайшетского городского поселения, осуществляемого в 

соответствии с Федеральным законом, а также в случае упразднения Тайшетского город-
ского поселения»; 

1.8. в части 4 статьи 38: 
а) пункт 12 изложить  в следующей редакции: 
«12) осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных 

нужд  Тайшетского городского поселения»; 
б) пункт 15 изложить в следующей редакции: 
 «15) осуществление муниципального контроля в соответствии с федеральными за-

конами и положениями, утвержденными в установленном порядке»;  
1.9. часть 3 статьи 46 изложить в следующей редакции: 
«3. Муниципальные нормативные правовые акты администрации Тайшетского го-

родского поселения, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и граждани-
на, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).»;  

1.10. в абзаце 2 части 7 статьи 47 слова «ревизионной комиссии» заменить словами 
«Контрольно-счетной палаты»; 

1.11. Статью 56 изложить в следующей редакции: 
«Статья 56. Местный бюджет  
1. Тайшетское городское поселение имеет собственный бюджет (местный бюджет). 
2. Составление и рассмотрение проекта местного бюджета, утверждение и исполне-

ние местного бюджета, осуществление контроля за его исполнением, составление и ут-
верждение отчета об исполнении местного бюджета осуществляются органами местного 
самоуправления самостоятельно с соблюдением требований, установленных Бюджетным 
кодексом Российской Федерации. 

3. Бюджетные полномочия  Тайшетского городского поселения устанавливаются 
Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

4. Проект местного бюджета, решение об утверждении местного бюджета, годовой 
отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения местного бюджета и 
о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления, работников 
муниципальных учреждений с указанием фактических затрат на их денежное содержание 



 4 

подлежат официальному опубликованию. 
Органы местного самоуправления  Тайшетского городского поселения обеспечивают 

жителям Тайшетского городского поселения возможность ознакомиться с указанными до-
кументами и сведениями в случае невозможности их опубликования.»;  

1.12. статью 57 изложить в следующей редакции: 
« Статья 57. Доходы местного бюджета  
Формирование доходов местного бюджета осуществляется в соответствии с бюд-

жетным законодательством Российской Федерации, законодательством о налогах и сборах 
и законодательством об иных обязательных платежах."; 

1.13. статью 58 изложить в следующей редакции: 
«Статья 58. Расходы местного бюджета 
1.Формирование расходов местного бюджета осуществляется в соответствии с рас-

ходными обязательствами Тайшетского городского поселения, устанавливаемыми и ис-
полняемыми органами местного самоуправления Тайшетского городского поселения в 
соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

2. Исполнение расходных обязательств Тайшетского городского поселения  осуще-
ствляется за счет средств местного бюджета в соответствии с требованиями Бюджетного 
кодекса Российской Федерации."; 

1.14. Статью 64 «Местные налоги и сборы» признать утратившей силу; 
1.15. Статью 73.3. дополнить частью 14 следующего содержания: 
«14. Глава Тайшетского городского поселения, в отношении которого Думой Тай-

шетского городского поселения принято решение об удалении его в отставку, вправе об-
ратиться с заявлением об обжаловании указанного решения в суд в течение 10 дней со дня 
официального опубликования такого решения. 

Суд должен рассмотреть заявление и принять решение не позднее чем через 10 дней 
со дня подачи заявления.».  

2. Администрации Тайшетского городского поселения обеспечить: 
2.1. государственную регистрацию настоящего решения в органах юстиции в порядке, 

установленном федеральным законом; 
2.2. официальное опубликование настоящего решения после государственной регист-

рации. 
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования. 
 

Глава Тайшетского муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение»      А.М. Заика 
 
Председатель Думы 
Тайшетского городского поселения      А.Н.Астафьев 
 

Депутаты Думы Тайшетского городского поселения : 
 

   
С.А.Семенов       Н.В.Кузьменко  

   

Е.А.Демьянова      В.П.Брич  
 

М.А.Алехина       Л.Л.Стецко  
 

И.В.Камышова       В.Ю.Шпаков 
 

К.В.Труханов      Л.А.Ниживляк 
 

В.И.Васерчук       В.В.Федосеева 
 

  Н.А.Сахно       О.В.Бычкова 
           


